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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku komunikace dětí, které nemluví nebo

mluví natolik nesrozumitelně, že je třeba jejich řečovou komunikaci podpořit či nahradit

jiným typem komunikace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola teoretické části je

věnována otázce rozvoje řeči a možnostem jeho podpory u dětí s kombinovaným

postižením a s těžkou poruchou komunikace. Ve druhé kapitole teoretické části je

uveden význam komunikace pro psychický vývoj jedince. Ve třetí kapitole teoretické

části jsou popsány systémy augmentativní a alternativní komunikace. Praktická část je

věnována ověření funkčnosti augmentativní a alternativní komunikace v praxi metodou

kvalitativního výzkumu – případové studie.

ANNOTATION

The goal of the final thesis is to describe the communication of non –verbal children

and verbal children who need to use augmentative communication.

The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The first chapter of the

theoretical part deals with the question of development of verbal communication, and

possibilities of support for developing verbal communication in children afflicted by a

communication disorder due to different kinds of disability. The second chapter of the

theoretical part comprises information about psychological development of children and

the importance of comunication. The third chapter of the theoretical part is about

systems of augmentative and alternative communication. The practical part deals with

research focused on use of augmentative and alternative communication in practice by

qualitative research method – case study approach.
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ÚVOD

Komunikace je jedním ze základních principů existence člověka ve společnosti. Je

prostředkem sdílení pocitů, potřeb, hodnot, preferencí, informací a mnoha dalších aspektů.

Děti s narušenou komunikační schopností jsou znevýhodněny v sociální interakci, čímž je

omezeno jejich aktivní zapojení do života a ohrožen celkový psychický vývoj. Pro

minimalizaci tohoto znevýhodnění a předcházení problémům, které které by mohly

vzniknout, jako následek nedostatečné komunikace, jsou vedle logopedické péče

k dispozici systémy augmentativní a alternativní komunikace.

Téma bakalářské práce, „Využití augmentativní a alternativní komunikace – Makatonu pro

děti s narušenou komunikační schopností“, jsem si vybrala proto, že jsem v každodenním

kontaktu s dětmi, které tento typ komunikace využívají, a uvědomuji si její

nezastupitelnou roli nejen v dorozumívání denní potřeby, ale i v psychickém a

intelektuálním rozvoji těchto dětí.

Hlavním cílem práce je popsat a prověřit problematiku komunikace s využitím

augmentativní a alternativní komunikace (AAK- Makatonu) u dětí s narušenou

komunikační schopností. Dále na základě výsledků šetření zhodnotit význam

zavedení AAK již v raném věku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou (výzkumnou) část.

V první kapitole teoretické části je popsána problematika rozvoje řeči a možnosti jeho

podpory u dětí s kombinovaným postižením a s těžkou poruchou komunikace. Druhá

kapitola teoretické části je se věnována otázce významu komunikace pro psychický vývoj

jedince. Ve třetí kapitole teoretické je uvedena charakteristika augmentativní a alternativní

komunikace, její přínos a možnosti využití. Ve výzkumné části je prezentován průzkum

funkčnosti augmentativní a altenativní komunikace v praxi, prostřednictvím kvalitativního

výzkumu – případové studie, v níž byla využita metoda pozorování, rozhovoru, analýza

dokumentace a kazuistiky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA POSTIŽENÍ VEDOUCÍCH K NARUŠENÉ
KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTI

Mezi postižení, která jsou zpravidla provázena vážným narušením komunikační schopnosti

patří například autismus, vývojová dysfázie, afázie, dětská mozková obrna, dysartrie a

mentální retardace. Pro ověření, že systém Makaton lze použít pro řešení vážného narušení

komunikační schopnosti byla vybrána skupina dětí, které mají různý typ postižení. Jejich

jediným pojítkem je narušená komunikační schopnost a skutečnost, že využívají pro svou

komunikaci , kromě jiných, systém Makaton jako augmentativní či alternativní způsob

komunikace.

1.1.1 KOMUNIKACE A NARUŠENÁ KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOST

1.1.1.1 KOMUNIKACE

“Etymologie slova komunikace naznačuje, že původní rozumění pojmu bylo širší. Příručky a

slovníky dnes sice definují komunikaci například jako proudění informací z jednoho bodu

(zdroje) k druhému bodu (příjemci) či jako přenos nebo vytváření znalostí, ale communicatio

znamenalo původně vespolné účastnění a communicare činění něco společným, společně

něco sdílet“(The Webster’s International Encyclopedia ,1994 in Vybíral , 2006, s.25).

Autoři kalifornské paloaltské školy Watzlawick, Beavinová a Jackson (1969) charakterizovali

lidskou komunikaci jako „médium pozorovatelných manifestací lidských vztahů“. Podle těchto

autorů má každá komunikace svou syntax, sémantiku a pragmatickou stránku. V rámci

syntaxe se zkoumají jevy jako kódování, komunikační kanály, kapacity komunikace, ruchy,

redundance, statistické jazykové výskyty. Podstatou sémantiky jsou významy slov. Při jejím

zkoumání si všímáme, zda mluvčí i příjemce shodně rozumí symbolům, metaforám apod.

Úkolem pragmatiky je analýza vztahu mezi produktorem a příjemcem v konkrétním kontextu,

porozumění, záměru a rozbor takových fenoménů, jakými jsou ovlivňování, přesvědčování,

potvrzování, přijímání a odmítání komunikovaného sebepojetí druhého apod.(Vybíral , 2006).

„ Komunikace je sociální proces a sociální instituce“ (Moscovici, 2000 in Vybíral 2006, s.

27). Neobvyklým pojmem „instituce“ upozorňuje na to, že kupříkladu celé vzdělávání (a tedy

školu) můžeme vidět jako komunikaci; podobně reklamu, psychoterapii nebo třeba církve

(Vybíral, 2006).
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Tubbs (1991 in Vybíral 2006, s. 27) definuje lidskou komunikaci jako „ proces vytváření

významu mezi dvěma nebo více lidmi“. V některých definicích komunikace jako procesu mezi

dvěma lidmi se zdůrazňuje fakt zkonstruované reprezentace v mysli příjemce, podobné té,

kterou má na mysli produktor (Kraus a Chiu, 1998 in Vybíral, 2006, s.27). V tomto smyslu

při každé komunikaci ovlivňujeme toho, s kým komunikujeme, a jsme ovlivňováni tím, kdo

komunikuje s námi.

1.1.1.2 NARUŠENÁ KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOST

Rozvoj řeči, spojený s explozí komunikování, není samoúčelným vývojem intelektové funkce,

nýbrž rozvíjí vztahy dítěte, umožňuje mu vytvářet si diferencovanější sebepojetí a společensky

ho činí kompetentnějším zařadit se do komunity lidí okolo něj (Vybíral, 2006, s 116). K

narušení komunikační schopnosti tedy dochází v případě, že je narušen rozvoj řeči, rozvoj

intelektu, rozvoj rozvoj vztahů, ať už izolovaně nebo v různých kombinacích s různými typy

postižení. Například autisté jsou díky deficitnímu rozvoji komunikace vztahově izolováni –

a to i přes eventuální nadání v jiných směrech (Vybíral, 2006).

1.1.2 PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÉ PORUCHY

1.1.2.1 DEFINICE

Termín prvazivní (pronikavý) je nadřazeným označením pro skupinu poruch, které se svým
obrazem vyčleňují a odlišují od jiných kategorií. Odrážejí v sobě trvalost projevů. Postižení
vícerých psychických funkcí (na rozdíl od specifických vývojových poruch) a vyskytují se u
nich symptomy, jež se kvalitativně liší od normálního vývoje (Pečeňák, 1995 in Škodová,
Jedlička, 2007, s. 414).

Čihák (2002 in Škodová, Jedlička, 2007) odlišuje v souladu s 10. revizí mezinárodní
klasifikace nemocí pervazivní onemocnění, tj. celou osobnost zachvacující prostupující
vývojovou poruchu od psychózy.

1.1.2.2 ETIOLOGIE

Navzdory intenzivním výzkumům není etiologie zcela jasná. Pravděpodobně je narušena
funkce centrálních analyzátorů pro zpracování signálů, jež kódují emocionálně a sociálně
významné informace (Škodová, Jedlička, 2007). Genetickými studiemi se zjistilo, že riziko
výskytu autismu je padesátkrát vyšší u sourozenců lidí s autismem v porovnání s běžnou

[…]


žádné další ovládací prvky, které by komplikovaly

ovládání. Kapacita paměti je 10 sekund sdělení. Uživatel

jednoduše zmáčkne tlačítko a zpráva je sdělena. Přístroj

lze využít kdekoli – pro jeho velikost lze zasunout do

kapsy nebo přilepit na lednici (díky zabudovanému

magnetu jej lze připevnit na jakýkoli kovový povrch. Je

možné mít i několik tlačítek na různých místech pro

zajištění správného sdělení ve správný čas.
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GoTalk Pocket

Slouží k pokrytí potřeby vyjádřit více sdělení. Kapacita

paměti pro 30 sdělení. Vejde se do ruky a do kapsy.

Má 6 kláves a pět úrovní nahrávání. Symboly pro jednotlivé

úrovně se snadno mění zasunutím a jsou uloženy v

odnímatelném prostoru na zadní straně přístroje.

GoTalk 20+

Slouží k pokrytí potřeby vyjádřit více sdělení. Kapacita paměti pro 100 sdělení v celkové

délce 15 minut. Má 20 kláves a pět úrovní nahrávání. Horní řádek obsahuje pět hlavních

(zásadních) zpráv, které zůstávají stejné i při přechodu mezi úrovněmi, takže jsou stále k

dispozici. Jednotlivé úrovně se snadno mění pomocí tlačítka nahoru a dolů.

Použití:

1. formulace sdělení

2. výběr symbolu a textu pro tlačítka

3. zasunutí popisu do displeje

4. nahrání zprávy

5. předání uživateli

Příloha č. 5- Otázky, které byly pokládány
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rodičům během rozhovoru:

1. Jakým způsobem komunikujete s dítětem?

2. Je tento způsob pro Vás a Vaše dítě dostačující?

3. Jakým způsobem komunikuje Vaše dítě s okolím?

4. Jak se blízké okolí staví ke způsobu komunikace Vašeho dítěte?

5. Myslíte, že Vaše dítě i okolí bude AAK využívat k běžné komunikaci?

6. Kde všude Vaše dítě AAK využívá?

7. Splnila AAK Vaše očekávání?

8. Jaký je největší nedostatek v současném způsobu komunikace Vašeho dítěte,

který byste chtěli odstranit?

9. Znáte nebo hledáte vhodný způsob odstranění tohoto nedostatku? Pokud ano,

popište prosím.

10. Jakým způsobem podporujete Vaše dítě v komunikaci?

11. Jak jste se k alternativnímu způsobu komunikace dopracovali?

12. Získáváte informace pouze z poradny, nebo je aktivně vyhledáváte i jinde?

13. Máte ve svém okolí někoho s podobným komunikačním problémem, jaký má vaše

dítě?

14. Jakým způsobem tento člověk/ jeho rodina řeší problém s komunikací?

15. Jak se vám spolupracuje s logopedkou?

16. Jak se vám spolupracuje s vyučujícím ve škole/ školce?

17. Jak se vám spolupracuje s SPC?

18. Komunikují tito odborníci mezi sebou?

19. Kdo se podílí na tvorbě IVP pro vaše dítě?

20. Podílíte se na vytváření komunikačních materiálů pro Vaše dítě?

21. Je využití AAK pro vaše dítě přínosné? Pokud ano, v čem?

22. Máte další poznatky související s AAK, o které byste se chtěl/a podělit?
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Příloha č. 6 - tabulka č. 1: Přehled využití Makatonu

Martinka Maruška Karolínka Lukáš

Věk
zahájení

5 let 4 roky 2 roky 5 let

Zdroj
informací o
existenci
AAK

Jiní rodiče
využívající
AAK, CAAK

APLA,
CAAK

Středisko rané
péče,
CAAK

Logoped,
CAAK

Míra
kompenzace

Prozatím
dostačující

Dostačující jako
podpora
verbálního
projevu

Prozatím
dostačující

Dostačující po
doplnění
znakovým
jazykem

Zhodnocení
využití

kladné kladné kladné kladné

57

Příloha č. 7 - tabulka č. 2: Přehled používaných systémů AAK a pomůcek

Martinka Maruška Karolínka Lukáš

Současný věk 9 let 9 let 5let 8 let

Diagnóza Těžká dysfázie,

LMR

Těžká dysfázie,

LMR, Pervaziv.

Vývoj. vada

DMO–spastická

kvadruparéza,

zraková vada

Afázie,atypický

autismus

Využívalo se

(Od kdy,do kdy)

VOKS

(od 7 do 8 let)

Zážitková kniha

(od 4 do 9 let)

Makaton,

VOKS

(od 4 do 5ti let)

Využívá se

(od kdy)

Komunikační

kniha,

Zážitková kniha

Makaton,

VOKS

Komunikační

kniha,

Makaton

Komunikační

kniha,

Makaton,

doteková

obrazovka

Znakový jazyk

pro neslyšící

Plánuje s

využívat

Komunikátor

GO TALK
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2.4 DISKUSE

Vzhledem k předmětu výzkumu je teoretická část zaměřena na problematiku komunikace a

narušené komunikační schopnosti. Z toho důvodu charakteristika některých primárních

postižení není vyčerpávající.

Zkoumaná skupina čtyř dětí je příliš malá na to, aby bylo možné získané výsledky

objektivizovat či statisticky vyhodnocovat.

Charakter postižení dětí ve zkoumané skupině vyžaduje podporu či náhradu komunikace

nejen znaky a gesty, ale také grafickými symboly, fotografiemi či komunikátory s hlasovým

výstupem. Některé z nich jsou proto uvedeny v příloze.

Lidská společnost je v podstatě síť vztahů mezi lidmi. Když si ji představíme jako rybářskou

síť, pak uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi nimi. Ale co to vlastně je, toto

lanoví v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.

(Argyle a Trower, 1979)
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