UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Paed.Dr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Markéta Kohoutková

Název práce:

Využití alternativní a augmentativní komunikace- makatonu pro děti s narušenou komunikační schopností.

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ
--- ----------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka zvolila velmi aktuální téma z hlediska potřeb teorie a praxe oboru speciální pedagogika. Z pojetí práce vyplývají i osobní zkušenosti předkladatelky práce. Práce je logicky utříděna, jazykově a stylisticky na výborné úrovni. Autorka dovede pracovat z literárními prameny, které komentuje velmi zdařile, mohla být uvedena i zahraniční literatura. Zvolené metody jsou vhodné, pro daný typ práce. Z celkového zpracování je zřejmé osobní zaujetí autorky danou problematikou.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Formulujte závěry, ke kterým jste ve své bakalářské práci došla? Lze v dané oblasti pokračovat i v následném výzkumu? Jak byste ho po zkušenostech z bakalářské práce koncipovala?

Dne: 10.5.2010